
301
TAÇA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro “cachos de uvas”
e monograma, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, cabelos
Dim. - 5,5 x 14,5 cm                                € 30 - 45

302
COVILHETE RECORTADO
EM PORCELANA DA CHINA, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
bordo partido e restaurado, cabelo
Dim. - 14 cm                                              € 50 - 75

303
TAÇA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a rosa e ouro “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos
Dim. - 6 x 13 cm                                       € 30 - 45

304
CHÁVENA E DOIS PIRES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
chávena diferente, um pires com cabelos
Dim. - 7,5 x 12 cm                                   € 40 - 60

305
CINCO TAÇAS E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, uma taça e dois pires
diferentes, cabelos, gatos e esbeiçadelas
Dim. - 5 x 12 cm                                   € 100 - 150

306
TAMPA DE TERRINA REDONDA
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
Imari “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 5,5 x 17 cm                                € 100 - 150
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307
PAR DE PRATOS
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul e ouro “folhas e flores”,
séc. XIX,
cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

308
PAR DE JARRAS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
falta das pegas, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                                    € 200 - 300

309
PAR DE PRATOS
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul e ouro “folhas e flores”,
séc. XIX,
cabelos
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

310
TAÇA RECORTADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração monocroma a
branco relevada “gatos e outros animais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 6,5 x 13 x 9 cm                              € 50 - 75

311
“DEUSA ORIENTAL COM CRIANÇAS”
grupo escultórico em porcelana da China
decoração monocroma a branco,
séc. XIX,
partido e colado, faltas e defeitos
Dim. - 22 cm                                         € 150 - 225

312
LEITEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, partida e colada, faltas
Dim. - 14 cm                                                  € 5 - 8

313
PAR DE JARRAS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
com reservas “figuras orientais”,
séc. XIX,
cabelo e ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 31 cm                                             € 60 - 90

314
TRAVESSA RECORTADA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”,
séc. XX,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 25 x 20,5 cm                                 € 50 - 75

315
GARRAFA DE PEREGRINO
EM PORCELANA DA CHINA, 
decoração policromada com 
reservas “galos”, séc. XIX,
adaptada a candeeiro, partida e colada
Dim. - 29 cm                                        € 150 - 225

316
POTE DE GENGIBRE
EM GRÉS VIDRADO
DA CHINA,
séc. XVII,
esbeiçadelas
Dim. - 14 cm                                           € 70 - 100

317
TAÇA EM PORCELANA DO JAPÃO,
decoração policromada Satsuma
“figuras orientais e cegonhas”,
séc. XIX,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 9 x 22 cm                                       € 50 - 75

318
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada mandarim
“flores e pássaros”, séc. XIX,
cabelos no fundo
Dim. - 17 cm                                              € 50 - 75
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319
SEIS PRATOS DE DOCE,
esbeiçadelas
Dim. - 16 cm                                       € 400 - 600

320
CINCO PRATOS DE DOCE,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 15,5 cm                                    € 200 - 300

321
CINCO PRATOS DE DOCE, dois partidos
e colados, cabelos e esbeiçadelas
Dim.- 16 cm                                          € 150 - 225

322
GARRAFA,
pequena esbeiçadela, riscos no vidrado
Dim. - 22 cm                                         € 120 - 180

323
GARRAFA,
gargalo partido e colado
Dim. - 22,5 cm                                     € 100 - 150

324
SALEIRO OITAVADO,
pequeno cabelo
Dim. - 3,5 x 8,5 x 6,5 cm                      € 80 - 120

325
PAR DE PRATOS COBERTOS,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 14 x 24 x 21,5 cm                € 800 - 1.200

326
GARRAFA “FLORES”,
falta no gargalo, cabelo
Dim. - 25 cm                                         € 100 - 150

327
GARRAFA,
pequeno defeito de fabrico
Dim. - 22 cm                                         € 120 - 180

328
OITO PRATOS DE SOBREMESA,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                                    € 700 - 1.000

329
DEZ PRATOS DE SOBREMESA,
cabelos, falhas e esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                                        € 500 - 750

330
CATORZE PRATOS DE SOPA, dois
partidos e colados, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                    € 700 - 1.000

331
SEIS PRATOS DE SOPA,
um com cabelo, esbeiçadelas
Dim. - 22,5 m                                    € 400 - 600

332
DUAS MOLHEIRAS,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 6 x 18 x 10 cm                         € 300 - 450

333
TERRINA COM TRAVESSA,
tampa partida e gateada
Dim. - 26  x 36,5 x 28,5 cm              € 500 - 750

334
DUAS TRAVESSAS PEQUENAS,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 18,5 x 12,5 cm                        € 400 - 600

335
DEZANOVE PRATOS RASOS,
esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                             € 1.500 - 2.250

336
VINTE E SETE PRATOS RASOS, dois
partidos e colados, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                 € 1.200 - 1.800
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337
POTE COM TAMPA,
cabelos
Dim. - 22 cm                                        € 250 - 375

338
PRATO COBERTO OVAL,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 12 x 27 x 20 cm                       € 300 - 450

339
PAR DE TRAVESSAS DE GRANDES
DIMENSÕES, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 51 x 43 cm                         € 1.200 - 1.800

340
PRATO COBERTO OVAL,
pequenos riscos no vidrado
Dim. - 12 x 27 x 19 cm                      € 400 - 600

341
TRAVESSA OITAVADA,
cabelo e ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 31,5 x 24 cm                             € 150 - 225

342
TRAVESSA OITAVADA,
esbeiçadelas e riscos no vidrado
Dim. - 32,5 x 25 cm                            € 250 - 375

343
TRAVESSA OITAVADA,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 39 x 31 cm                               € 200 - 300

344
TRAVESSA OITAVADA,
esbeiçadelas
Dim. - 40 x 32 cm                             € 400 - 600

345
TRAVESSA DE TERRINA OITAVADA,
grande cabelo colado
Dim. - 34 x 27 cm                                € 100 - 150

346
TRAVESSA DE TERRINA OITAVADA,
cabelos
Dim. - 33 x 25 cm                                € 100 - 150

347
TRAVESSA DE TERRINA OITAVADA,
ligeiros riscos no vidrado
Dim. - 35 x 27 cm                               € 300 - 450

348
TRAVESSA DE TERRINA OITAVADA,
cabelos
Dim. - 35 x 27 cm                                € 100 - 150

349
PAR DE PRATOS COBERTOS OVAIS
“FLORES”
Dim. - 12 x 28,5 x 23 cm                   € 600 - 900

350
TERRINA COM TRAVESSA,
cabelos e riscos no vidrado
Dim. 23 x 34 x 25 cm                             600 - 900

351
PAR DE PRATOS COBERTOS,
um partido e colado, outro com falta
Dim. - 12 x 24,5 x 21,5 cm                € 300 - 450
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352
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS
ESTILO D. MARIA EM MURTA,
assentos de palhinha, portuguesas, séc. XIX
defeitos, palhinhas em mau estado
Dim. - 91 x 50 x 42 cm                       € 900 - 1.300

353
PÁRA-FOGO EM MADEIRA EXÓTICA
ENTALHADA E PINTADA "FIGURAS
ORIENTAIS", chinês, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 132 x 78 x 36 cm                        € 400 - 600

354
FAUTEUIL LUÍS FILIPE EM MOGNO,
estofo em tecido estilo Império,
francês, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 94 x 60 x 55 cm                          € 500 - 750

355
FAUTEUIL LUÍS XVI EM NOGUEIRA,
estofado a damasco castanho,
francês, séc. XVIII,
pequenos defeitos e estofo não original
Dim. - 89 x 64 x 58 cm                     € 400 - 600

356
FAUTEUIL AO GOSTO IMPÉRIO
EM MOGNO, entalhamentos dourados
"cariátides", estofado a tecido, francês,
séc. XIX, defeitos, estofo em mau estado
Dim. - 91 x 61 x 55 cm                       € 400 - 600

357
CANTONEIRA D. MARIA
EM VINHÁTICO COM FILETES, tampo
de mármore, portuguesa, séc. XVIII/XIX,
alçado de vidrinhos posterior
Dim. - 220 x 96 x 58 cm                € 800 - 1.200

358
RELÓGIO DE CAIXA ALTA EM CASTANHO,
mostrador em latão e esmalte, séc. XIX,
pequenos defeitos, mecanismo a necessitar
de conserto
Dim. - 247 x 47 x 22 cm                   € 800 - 1.200

359
PÁRA-FOGO EM FERRO E BRONZE
DOURADO,
painel com vidro,
séc. XX
Dim. - 75 x 86 x 11 cm                             € 80 - 120

360
MESA DESMONTÁVEL COM PÉ DE GALO
EM VINHÁTICO , tampo quadrado
basculante e pernas articuladas,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 42 x 42 cm                        € 400 - 600
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364
MESA DE CASA DE JANTAR REDONDA ROMÂNTICA EM MOGNO,
portuguesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos,
sem tábuas de extensão e sem perna central interior
Dim. - 76 x 148 cm

€ 1.000 - 1.500

362
BUFETE EM VINHÁTICO E SICUPIRA,
frisos tremidos, português,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 80 x 131 x 70 cm

€ 1.800 - 2.500
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363
CONJUNTO DE OITO CADEIRAS EM PAU CETIM,
assentos estofados a seda,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 85 x 43 x 46 cm

€ 1.600 - 2.400

361
CADEIRA DE SUPLÍCIO EM CARVALHO
COM ENTALHAMENTOS,
séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 112 x 48 x 41 cm

€ 600 - 900



365
ARMÁRIO RÚSTICO EM VINHÁTICO
COM DUAS GAVETAS,
portas com gravados,
português, séc. XVII/XVIII,
defeitos
Dim. - 190 x 148 x 45 cm           € 1.000 - 1.500

366
MESA DE ENCOSTAR EM PAU SANTO
COM ENTALHAMENTOS,
francesa, séc. XIX,
originalmente foi uma mesa de jogo,
restaurada
Dim. - 73 x 90 x 46 cm                  € 800 - 1.200

367
RELÓGIO DE CAIXA ALTA EM CASTANHO,
frisos dourados, mostrador em metal,
marcado JÉREMIE GIROD - PORTO É CORUÑA,
séc. XIX, caixa restaurada, dourado posterior
mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 228 x 54 x 28 cm                       € 700 - 1.000

368
PAR DE MÓVEIS DE CANTO EM MOGNO,
frentes abauladas,
portugueses,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 79 x 71 x 51 cm                               € 400 - 600

369
MESA DE JOGO ROMÂNTICA
EM RAIZ DE CARVALHO,
francesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 78 x 84 x 42 cm                        € 400 - 600

370
ÉTAGÈRE ESTILO ROMÂNTICO
EM MOGNO,
francesa,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 84 x 74,5 x 48 cm                     € 400 - 600

371
SECRETÁRIA ESTILO LUÍS XVI
EM MOGNO COM GRADINHA E FILETES
EM METAL, francesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 79 x 90 x 49 cm                         € 500 - 750

372
RELÓGIO DE CAIXA ALTA EM CASTANHO,
mostrador em metal amarelo e esmaltado,
português, séc. XIX/XX, faltas, defeitos
e mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 257 x 52 x 25 cm                    € 700 - 1.000

373
FAUTEUIL NEOCLÁSSICO EM NOGUEIRA,
assento em palhinha,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 84 x 51 x 47 cm                          € 250 - 375

374
MESA DE ABAS ESTILO JORGE III
EM MOGNO, filetes em pau cetim,
inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 73 x 71 x 49 cm (fechada)         € 400 - 600

375
CANAPÉ D. MARIA EM MOGNO
COM PINTURAS,
assento de palhinha,
português, séc. XVIII/XIX, 
falta de duas pernas, faltas e defeitos
Dim. - 86 x 168 x 51 cm                 € 1.000 - 1.500

376
CONJUNTO DE ONZE CADEIRAS
ESTILO D. MARIA EM CEREJEIRA,
assentos de palhinha,
portuguesas, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 85 x 43 x 39 cm                  € 1.000 - 1.500
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380
ARMÁRIO ROUPEIRO EM CASTANHO ENTALHADO,
séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 217 x 173 x 68 cm

€ 1.500 - 2.250

378
SECRETÁRIA "À ABATTANT" LUÍS FILIPE
EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO, interior em pau cetim,
tampo de mármore, francesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 148 x 100 x 46 cm                  

€ 1.500 - 2.250 
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379
PAR DE FAUTEUILS LUÍS FILIPE EM MOGNO
COM ENTALHAMENTOS DOURADOS, estofados a tecido verde,
franceses, séc. XIX, pequenos defeitos e faltas no dourado
Dim. - 91 x 59 x 56 cm

€ 1.250 - 1.800

377
MESA DE CENTRO ESTILO D. JOSÉ
EM PAU SANTO COM ENTALHAMENTOS,
portuguesa, séc. XIX/XX, defeitos
Dim. - 81 x 113 x 69 cm

€ 3.000 - 4.500



381
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 34 cm                                        € 150 - 225

382
JARRO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada e relevada
“figuras”, séc. XIX,
pega partida e colada, esbeiçadelas
Dim. - 24 cm                                       € 200 - 300

383
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “peixe e talheres”,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 31,5 cm                                    € 600 - 900

384
CABAÇA EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 16 cm                                        € 350 - 500

385
CABAÇA EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “folhas”,
séc. XIX,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 16 cm                                         € 250 - 375

386
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “rosácea”,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 32 cm                                       € 200 - 300

387
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração raiada a azul,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 30 cm                                        € 100 - 150

388
TERRINA EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
séc. XIX, pomo da tampa partido
e colado, esbeiçadelas
Dim. - 24,5 x 32 x 19 cm                    € 250 - 375

389
DOIS PRATOS EM FAIANÇA PORTUGUESA
decoração a azul “paisagem oriental”,
séc. XIX,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 29,5 cm                                     € 100 - 150
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390
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a vinoso “paisagem com casa”,
séc. XIX,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 34 cm                                       € 200 - 300

391
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “pássaros”,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 38 cm                                        € 500 - 750

392
PRATO EM FAINAÇA PORTUGUESA,
decoração a vinoso “paisagem com casa”,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 34 cm                                       € 200 - 300

393
TERRINA REDONDA
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração esponjada a castanho, séc. XIX,
faltas, defeitos e esbeiçadelas
Dim. - 17,5 x 29 x 23 cm                        € 40 - 60

394
TINTEIRO QUADRADO
EM FAIANÇA ESPANHOLA,
decoração a azul “animais de caça”,
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 6,5 x 13 x 13 cm                        € 100 - 150

395
TERRINA REDONDA
EM TERRACOTA VIDRADA,
decoração salpicada policromada,
portuguesa, séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 17 x 21 x 19 cm                         € 250 - 375

396
“LEÃO DEITADO”
escultura em faiança,
decoração policromada, séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 21 x 31 x 11 cm                          € 250 - 375

397
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a vinoso “paisagem com casa”,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 34 cm                                       € 200 - 300

398
MORINGUE “PATO”
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada, séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 20 x 31 cm                                € 150 - 225
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399
CABAÇA AMOLGADA EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração policromada
“pássaro e leão”, séc. XX, esbeiçadelas na
tampa, marcada “Fca DE CONSTÂNCIA - JR”

Dim. - 16,5 cm                                     € 150 - 225

400
CAIXA “CHINÊS SENTADO”
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada,
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 12 cm                                        € 350 - 500

401
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “flores”,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 35,5 cm                                     € 150 - 225

402
MÁSCARA “CARA DE HOMEM”
EM FAIANÇA,
decoração monocroma a branco,
séc. XIX/XX, pequenas faltas, esbeiçadelas
Dim. - 21 x 14,5 cm                             € 150 - 225

403
PIRES EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “armas de Portugal”,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 14 cm                                         € 100 - 150

404
CABAÇA EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “gregas”,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                                        € 350 - 500

405
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “paisagem com casa”,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 34,5 cm                                    € 180 - 270

406
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “armas de Portugal”,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 20 cm                                        € 150 - 225

407
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “flores”,
séc. XIX,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 31 cm                                         € 100 - 150
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408
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada
"busto de homem", séc. XIX,
restaurado
Dim. - 31 cm                                        € 200 - 300

409
PALITEIRO "HOMEM COM COPO"
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada, séc. XIX,
muitas faltas de vidrado
Dim. - 13 cm                                              € 50 - 75

410
GARRAFA "MULHER COM SOMBRINHA"
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada, séc. XIX,
muitas faltas e defeitos
Dim. - 33 cm                                             € 50 - 75

411
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada,
"Rei D. Fernando II", séc. XIX,
pequeno cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 37 cm                                       € 400 - 600

412
PAR DE MANGAS DE FARMÁCIA
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul "cartela", séc. XVIII,
colagens e restauros
Dim. - 21 cm                                        € 350 - 500

413
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada "fiandeira",
séc. XIX,
cabelo e esbeiçadela
Dim. - 32,5 cm                                   € 200 - 300

414
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul
"Busto de Rei D. Miguel I (?)",
séc. XIX, partido, colado e gateado
Dim. - 39,5 cm                                     € 120 - 180

415
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA
DITA DE RATINHO,
decoração policromada "folhas",
séc. XIX, racha gateada
Dim. - 35 cm                                         € 100 - 150

416
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul com policromia "casa",
séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 37 cm                                         € 150 - 225
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